



Hjem > Landdistriktsmidler > 2014 > Smag på Landskabet: Naturkød - Demo > Rådgivning om naturpleje er et stort forretningspotentiale for DLBR-centrene

Rådgivning om naturpleje er et stort forretningspotentiale for DLBR-centrene

I Agri Nord har man taget initiativ til at styrke rådgivningen om naturpleje, som derfor støt og roligt har vokset sig til et stort forretningsområde. Bl.a. med flere kommuner som kunder.

Kvægafgiftsfonden

Ikke alle DLBR-rådgivningscentre er lige begejstrede for at rådgive om naturpleje. Historier om landmænd, der har mistet tilskud på grund af underkendt pleje af arealerne, skræmmer. Men det er synd – ikke kun for de landmænd, som ønsker rådgivning, men også fordi det for centrene er et potentielt stort forretningsområde. Det er Agri Nord et levende bevis på.

Agri Nord har i nogle år rådgivet om naturpleje, men har på det seneste oprustet på området og har nedsat et tværfagligt naturplejeteam. Teamet understøtter centrets naturplejerådgivning – især af kunder med arealer til afgræsning. Et område hvor der er penge at tjene for landmanden – men også faldgruber, der skal undgås. Naturplejeteamet består af to natur- og miljøkonsulenter, to planteavlskonsulenter, en kødkvægskonsulent og en skovuddannet miljøkonsulent.

Nogle af centrets nye tiltag på naturplejeområdet er bl.a. oprettelse af naturpleje-erfagrudder og etablering af et netværk med fem kommuner og den lokale kødkvægforening. Netværket bruges f.eks. til i fællesskab at søge projekter og til at danne fælles front i forbindelse med politiske høringsrunder. Eksempler på projekter er oprettelse af siden www.græsning.dk, Facebooksiden 'Naturplejenetværket' og projekt 'lån en ko', som gør det nemmere for nye naturplejere at komme i gang.

"Teamets arbejde har betydet mange nye og gode kunderelationer," fortæller projektkonsulent Linda Udsklit, AgriNord.

Døråbner for kommunerne til landmændene

Ifølge Linda Udsklit er resultatet af teamet og centrets intensiverede arbejde med naturpleje blevet en win/win situation idet både lodsejere, dyreholdere, kommuner og Agri Nord har fordel af den ekspertise, som centret nu kan tilbyde.

"For kommunerne har vi været en døråbner til de landmænd og lodsejere, som de er nødt til at træffe frivillige aftaler med, om plejen af arealerne. Kommunerne udpeger arealerne og beder efterfølgende os om at tage kontakt til lodsejere og dyreholdere. Landmændene ved, at Agri Nord er på deres side og har derfor ofte større tillid til os, end hvis kommunen henvender sig til dem," fortæller Linda Udsklit. Samtidigt har nogle af kommunerne outsourcet deres Natura 2000 ansøgninger til centret, idet de har bedt centret hjælpe landmændene med dem – og betaler for ydelsen.

"På den måde er kommunerne blevet en stor kunde for os, samtidig med at vi kan udveksle ideer og erfaringer med kommunens folk," lyder det fra Linda Udsklit.

Stærk rådgivning til landmændene

For landmændene har udviklingen af naturplejerådgivningen i AgriNord ført til en tværfaglig og stærkere rådgivning. Den tætte og mere uformelle kontakt til kommunerne betyder f.eks., at Agri Nord, udover faglig sparring, hurtigt kan få afklaring på spørgsmål vedr. naturbeskyttelsesloven. Samtidigt er det iflg. Linda Udsklit også nemmere at samarbejde om at igangsætte og hjælpe naturplejeprojekter videre. "I det hele taget betyder vores tætte samarbejde, at vi kan understøtte hinandens arbejde om naturplejen til stor fordel for landmanden," forklarer Linda Udsklit og tilføjer, at det også har ført til, at flere store naturplejere nu har fået øje på AgriNord.



Agri Nords tætte samarbejde med kommunerne gør det bl.a. nemmere at igangsætte og hjælpe naturplejeprojekter videre.
Foto: Bente og Amdi Nedergaard.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'



midt
regionmidtjylland

Derudover har projektet fået støtte fra Kvægafgiftsfonden, Region Midtjylland samt kommunerne Ringebing, Skjern, Skive, Holstebro og Randers.